
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

NR. 59  din 21.02.2024 
 

Privind : convocarea Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, în şedinţă Ordinară pe luna Februarie  2024. 

 
Având în vedere: 
        - referatul cu nr. 546 din 21.02.2024 prin care secretarul comunei Bărăşti, 
jud.Olt, domnul Vețeanu Nicolae Marius, propune convocarea Consiliului Local 
în şedinţă ordinară pentru luna Februarie 2024 cu înscrierea pe ordinea de zi a 
proiectelor de hotărâre înregistrate şi a  problemelor  ce trebuiesc rezolvate în 
perioada imediat următoare.  

În temeiul dispozițiilor aret.154. art. 155, alin (4) litera ”a”, alin (5) lit ”a” 
si art. 196 alin. (1) lit ”b” din Codul Administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019 
Primarul comunei Bărăşti, judeţul Olt, emite următoarea; 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
Articolul 1 –  Se convoacă în Ședinţă Ordinară Consiliul Local al com. Bărăşti, 
judeţul Olt, pentru data de 29.02.2024 orele 8:30 în sala de şedinţe a Primăriei 
com. Bărăşti, cu următoarea ordine de zi: 
 
  1- Proiect de Hotarare privind aprobarea execuţiei bugetului local 
de venituri şi cheltuieli   al Comunei Bărăști, județul Olt la 
31.12. 2023.  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

   2- Proiect de Hotarare  privind aprobarea Raportului de Evaluare a bunurilor 
imobile, terenuri și constructii, care apartin domeniului public si privat al 
comunei Bărăști judetul Olt. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
3 - Proiect de Hotarare privind închirierea pășunilor disponibile aflate în 
proprietatea privată a Comunei Bărăști, județul Olt, prin atribuire directă 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
    4- Proiect de Hotarare privind,   emiterea unui aviz de principiu in 
vederea vanzarii prin licitatie publica a unui teren  in suprafata de 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 



_______mp din patrimoniul privat al comunei Barasti, situat in intravilanul 
satului Barastii de Vede, strada Principala nr.14. 
                               

Initiator – Primar – Predel Augustin 
  5- Proiect de Hotarare privind clasificarea unui drum de interes local ca 
stradă în localitatea Bărăști Judetul Olt 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 

  6- Întrebări, interpelări, petiții.  
 

 
Articolul 2 – Prevederile prezentei Dispoziţii se vor comunica : 

      - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 
      - Domnului Boeru Marius   - viceprimar 
      - Se va face publică prin afişare la sediul primăriei şi pe pagina de internet. 
 
 
 
          PRIMAR                                                             CONTRASEMNEAZA 
   PREDEL Augustin                                                                  SECRETAR GENERAL 
                                                                                                     VEȚEANU Nicolae Marius 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
         
                                                                                                                     APROB 
                                                                                                                     PRIMAR   
  Nr. 546 din 21.01.2024.                                                                             A.PREDEL 
                                                                                                     
                ............................................ 
 
 

R E F E R A T 
 

Privind convocarea în Ședinţă Ordinara pentru luna Ianuarie 2024 
a Consiliului Local Bărăşti 

 
            În conformitate cu prevederile Codului Administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu prevederile Regulamentului de funcţionare al consiliului local, lunar Consiliul 
Local se întruneşte în şedinţe ordinare şi extraordinare, (când este cazul ) sau de îndată, când 
situaţia impune, pentru a lua în discuţie şi dezbatere proiectele de hotărâre depuse de către 
primar, consilierii locali ori grupuri de cetăţeni, precum şi pentru rezolvarea unor probleme de 
actualitate. 
                  Până în prezent s-au înregistrat următoarele proiecte de hotărâre: 
 

 1- Proiect de Hotarare privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri 
şi cheltuieli   al Comunei Bărăști, județul Olt la 31.12. 2023.  

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 
2- Proiect de Hotarare  privind aprobarea Raportului de Evaluare a bunurilor imobile, 
terenuri și constructii, care apartin domeniului public si privat al comunei Bărăști judetul Olt. 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
3 - Proiect de Hotarare privind închirierea pășunilor disponibile aflate în proprietatea 
privată a Comunei Bărăști, județul Olt, prin atribuire directă 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
 4- Proiect de Hotarare privind,   emiterea unui aviz de principiu in vederea vanzarii 
prin licitatie publica a unui teren  in suprafata de _______mp din patrimoniul privat al 
comunei Barasti, situat in intravilanul satului Barastii de Vede, strada Principala nr.14. 
                               

Initiator – Primar – Predel Augustin 
  5- Proiect de Hotarare privind clasificarea unui drum de interes local ca 
stradă în localitatea Bărăști Judetul Olt 
 
  6- Întrebări, interpelări, petiții. 
 
 

SECRETAR 
N.M.VEȚEANU 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: barasti_vede@yahoo.com 


